à patre. Hoc ergo mō peccatum originale est voluntarium voluntate alterius, i. primi parentis, a quo descendimus. Sed ista voluntas altera non, ut altera: Sed, vt nos attingit dicitur esse nostra. Omne ergo peccatum est voluntatiū cū nō sint nisi tria genera peccatorum, & quodlibet illorum possumus saluare voluntarium esse modo, quo dictum est.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ malum, vt malum est præter voluntatē: Sed malum, vt est bonum apparet pōt esse voluntarium, vel potest esse volitum. Nam illud est volitum, quod pōt mouere, vel etiam mouet voluntatem: Sed fm Philosophum in 3. de Anima.c. de mouente quantum ad mouere voluntatē, nō refert bonum existens, vel apparet.

Ad secundum dicendum, q̄ sufficit ad esse in potestate nostra, & ad esse voluntariū, q̄ in principio fuerat tale. Nam si quis proiecens lapidē percutiat aliquem, & occidat: dato, q̄ ante peccationem, & ante homicidiū displiceat sibi, q̄ fecit non propter hoc posset excusari, q̄ non voluntarie occiderit: Quia voluit lapidē ad se retrahere, sed non potuit: sufficit ergo ad esse voluntarium q̄ a principio fuerit tale. fm quem modum oēs habitus vitiosi sunt voluntarii: Immo actus procedens ex habitu vitioso est maius peccatum, q̄ actus procedens non ex habitu: Quia agens ex habitu agit magis voluntariē, & magis ex electione, & magis sine p̄nitudine, quam agens ex passione: Quia signum adgenerati habitus est deletionem, vel tristitiam fieri in opere, vt patet ex secundo, & agens ex habitu agit magis impunitius, vt patet ex 7.

Ad tertium dicendum, q̄ ipsa ignorantia debet iudicari voluntaria: Quia dicitur de peccatore, q̄ noluit intelligere, vt bene ageret. Quæ ergo sicut ex ignorantia, & illa ignorantia fuerit notoria: quia ignorans non adhibuit omnem diligentiam, per quam potuit scire: talis ignorantia non omnino excusat peccatum, sed si adhibuit: excusat peccatum non solum a tanto, sed à toto modo, quo supra de ignorantia patuit.

Ad quartum dicendum, q̄ vt patet per habitat: ad esse voluntarium non oportet, p̄ sit ibi aliquis actus voluntatis: Sed sufficit esse voluntariā negligentia actus, & nō adhibere debitā diligentia, vt fiat actus. Peccatum ergo omissionis, & si fiat sine actu, non fit sine negligentia actus.

Ad quintum dicendum, q̄ vt patet per habitat: sub voluntatio continet illud, qđ est aliquo modo in voluntatiū, & quod est aliquo mō coactū: Quia voluntas coacta plus hēt de voluntatio, vt si quis acciperet crura alicuius, & violenter pliaret ea, & hoc modo faceret eū adorare idolum: illa adoratio, fm q̄ hīmōi, nullo mō ēst peccatum.

Sed si quis cū quadam dispernitia metu mortis ipsem plicat membra, & adorat idolum, & hoc mō malum, quod non vult facit: illud non velle plus habet de velle, q̄ de non velle: cum in p̄tate sua sit mēbra plicare, vel non plicare. Sic quicunque scienter peccat: non uolens peccat,

Text. 51.

Homicidii
factum a ca
su an pecca
sum.

2. Eth. 3.

Voluntas co
acta plus ha
bet de volu
ntario, quādē
in voluntatio.
Idem super
frequenter.
3. Eth. 1.

A & cum quodā remorsu conscientiæ peccat, sed propter istud non velle nō excusat a peccato: Quia plus est ibi de velle, quam de non velle, cū in potestate sua sit agere, & non agere.

Ad sextū patet solutio per iam dicta. Aduertē dū in, q̄ solutio istius q̄onis latis poterat haberi per iam habita. Sed quia Magister in hac Dist. specialiter mouet eam, & alia Icripta mouent eā, nos mouimus ipsam.

A R T I C. II.

*An omne peccatum sit in voluntate.
Conclusio est affirmativa.*

D.Tho. 3 sent.d. 41. q. 2 art. 2. D Bon. d. 41. art. 2. q. 2.
Ric. d. 41. q. 5.

E c v n d o queritur: Vtrum oē peccatum sit in voluntate. Et videtur, q̄ nō: Quia vbi hēt esse virtus ibi hēt esse peccatum: Sed virtus, vt pōt patere. ex 1. Eth. habet esse in ratione: Peccatum ergo non est in voluntate, sed tantum in ratione.

1. Eth.

Præterea virtus habet esse in appetitu sensitivo: quia in concupiscibili ponitur temperantia: in irascibili fortitudo. Cum ergo voluntas dicat appetitū intellectuum: si non omnis virtus est in voluntate: non erit ibi omne peccatum.

Præterea in illa potentia est peccatum, in cuius actu est deformitas, sed deformitas potest esse in actibus aliarum potentiarum à voluntate: ergo & ibi potest esse peccatum.

Præterea obiectum voluntatis est bonum simpli citer: obiectum appetitus sensitivi est bonum secundum sensum. Sed magis contingit peccare appetendo bonum secundum sensum, quam simpliciter. ergo &c.

Sap. 12.

Præterea, per quæ peccat quis, per hæc & torqueatur, vt dicitur Sipientia 11. Sed cūnia membra hominis punientur, & torquebuntur, ergo in omnibus membris habet esse peccatum.

I n c o n t r a r i v m est, quod habet in littera, quod non nisi in voluntate habet esse peccatum.

Præterea sicut se habet falsa opinio ad intellectum: Ita se habet prava actio ad voluntatem, sed falsa opinio nō est nisi in intellectu, ergo &c.

R E S O L V T I O.

Omne peccatum est in voluntate, tanquam in causa, & subiecto principali: sed vt in causa organica, subiecto que proximo, in aliis potentissimis, & membris esse potest.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ oē peccatum est in voluntate tanq̄ in cā principali, vt potest patere

patete per questionem antecedentem, & omne peccatum est in voluntate tanquam in subiecto principali, sed tanquam in causa organica, vel tanquam in subiecto proximo potest esse peccatum in alijs potentijis, & etiam in ipsis membris exterioribus, prout actus aliarum potentiarum, vel exteriorum membrorum habet quandam deformitatem annexam.

Propter primum sciendū, qd oē peccatum est in voluntate tanquam in cā principali: qā, vt patet ex qōne pcedēte, Omne peccatum adeo est voluntarium, qf si non est voluntariū nō est peccatum. Ergo à voluntate tanquam à cā principali dependet omne peccatum. Vñ Aug. 83. qōnum. q.25, ait, qd nec peccatum imputari cuiquā iustē pot, qui nihil propria fecerit voluntate, qd de peccatis actualibus veritatē hēt simpliciter, qā omnium peccatorū actualū voluntas est cā principalis. Alię autē potentia, vel ēt mēbra exteriora possunt esse causæ peccatorū organicae, pnt sunt subiecta voluntati. Peccatum autē originale: si pot dici factum voluntate propria, vel voluntate nostra: hoc erit, prout voluntas primi parētis nos attingit, & nos attingendo potest dici nostra. Sed hoc nō vñ hē dubiū si cōsiderenſ dicta pcedētis qōnis: quō oē peccatum est in voluntate tanquam in causa.

Ad præsens ergo volūmus declarare quō oē peccatum est in voluntate tanquam in subiecto. Ad cuius evidentiā sciendum, q tanquam in subiecto pot esse aliquid, vel positiuē, vel priuatiuē, vel per redundantiam. Nā non solum positiva dñr ē in aliquo subiecto, sed ēt ipse priuationes sunt in aliquo tanquam in subiecto, quia vt dicitur: Priuatio est negatio in subiecto, & quia nullum est peccatum quin sit in actu voluntatis, vel ex priuatione actus voluntatis, vel per redundantiam in voluntate, cōcēdere possumus omne peccatum tanquam in subiecto esse in voluntate. Actus, n. voluntatis potest cōcurrere, tam ad præcepta affirmativa, quam negativa, quia possumus velle facere, quā prohibemur facere, & possumus velle non facere, quā iubemur facere. Et quia semper ad talia peccata concurrit velle, qd est actus voluntatis: ideo ad omnia peccata sic perpetrata potest dici voluntas esse subiectum positiuē. Sed illorum peccatorum dicetur voluntas esse subiectum priuatiuē, quia per negligentiam voluntatis, vel per non adhibere debitam diligentiam in voluntatem fuit ibi priuatio debiti actus voluntatis, vel non fuit ibi debitus actus voluntatis, vbi debuit esse talis actus. quia hēc est priuatio: carētia eius, quod debet inesse omni. Ergo peccatorum actualium, sive sint peccata cōmissionis: cum quis facit, quod non debet facere; vel omissionis, cum non facit, quod tenetur facere; voluntas est principale subiectum, vel positiuē, vel priuatiuē, vt est per habitus declaratū. Sed ipsius peccati originalis potest esse voluntas, subiectum, quantum ad redundantiam:

Est enim hic ordo, vt supra patuit in peccato originali, q persona infecta inficit naturam, & hoc fuit in primo parente. Sed in omnibus posteris est ordo contrarius, quia natura infecta inficit personam: cum ergo ex infectione personæ ex peccato originali omnes vires habeant esse infectæ, & inter vires voluntas sit principalior; pater, qud quantum ad vires voluntas est principale subiectum peccati originalis. Vtrum autem sit principalius respectu essentia animæ: est in superioribus declaratum. Ergo non solum quantum ad esse causam, sed quantum ad esse subiectum: omne peccatum est in voluntate. Propter quod bene dictum est, quod in litera dicitur, & allegatur dictum Aug. q nusquam, nisi in voluntate peccatum est.

A fecit naturam, & hoc fuit in primo parente. Sed in omnibus posteris est ordo contrarius, quia natura infecta inficit personam: cum ergo ex infectione personæ ex peccato originali omnes vires habeant esse infectæ, & inter vires voluntas sit principalior; pater, qud quantum ad vires voluntas est principale subiectum peccati originalis. Vtrum autem sit principalius respectu essentia animæ: est in superioribus declaratum. Ergo non solum quantum ad esse causam, sed quantum ad esse subiectum: omne peccatum est in voluntate. Propter quod bene dictum est, quod in litera dicitur, & allegatur dictum Aug. q nusquam, nisi in voluntate peccatum est.

B R S P. A D A R G. Ad primum dicendū, q ibi rō accipitur pro parte rōnali, & ibi rōnale dī qd est rōnale p essentiā. Sieut sunt intellectus in quo est prudentia, & voluntas, in qua est iustitia. Et rationale per participationem, sicut est irascibilis, in qua est fortitudo, & concupiscibilis, in qua est temperatia. Propter qd in istis quatuor partib sunt virtutes Cardinales, sed oīa ista sumuntur per comparationem ad voluntatem, vt regulantur per rationem rectam. Nā prudentia, quā est in intellectu, sumitur per comparationem ad voluntatem: cum impossibile sit prudentem nō esse entem bonum, sic etiam fortitudo, & temperantia, quā sunt in irascibili, & concupiscibili: sunt in eis per ordinem ad rationem, quia non sunt in ipsis nisi sunt, vt rationales per participationem. i. vt sunt aptæ natæ obediē rationi, vel, vt magis propriè loquuntur irascibilis, & concupiscibilis sunt susceptiæ virtutum, vt sunt aptæ natæ obediē voluntati, vt est regulata per rationem. Propter quod voluntas est primum, & principale subiectum virtutis, & vitij modo, quod dictum est, & non solum est primum, & principale subiectum virtutis, sed etiam est prima, & principalis causa virtutis, & vitij quantum ad potentias animæ. Quia simpliciter, & absolutè loquendo, Deus licet propriè non sit causa vitij: tamen virtutis, & omnis boni est prima, & principalis causa.

C Et per hoc patet solutio ad secundum, quia irascibilis, & concupiscibilis non sunt susceptiæ virtutum: nisi in ordine ad rationem, vel in ordine ad voluntatem, vt est regulata per rationem. Et sicut irascibilis, & concupiscibilis sunt susceptiæ virtutum, vt regulantur rōne; sic sunt susceptiæ vitiorum in ordine ad voluntatem, vt deviant à ratione, vt ex hoc cōcludatur idem, quod prius, q voluntas inter potentias animæ est principale subiectum, & causa vitij, & virtutis.

D Irascibilis, & concupiscibilis non sunt susceptiæ virtutum.

Ad tertium dicendum, qud deformitas in alijs potentijis à voluntate: non solum in alijs potentijis, sed etiam in ipsis membris corporalibus potest esse organicae, & materialiter; & tanquam in subiecto proximo, sed omnis talis deformitas principaliter, & formaliter, & tanquam in subiecto primo est in voluntate. Nam si per motum manus sit actus deformis, & actus malus in genere morum, quia per talē motum sit homicidium certum

Ecce enim est, quod manus est subiectum illius motus: **A**utem ille motus non est malus in genere motum: nisi in quantum est voluntarius. Ita, quod voluntas est principale subiectum, & causa, vel positiua, quia voluntas hoc voluit; vel priuatiua, quia voluntas fuit negligens, & non adhibuit debitam diligentiam, ne illud homicidium fieret. Et quod dictum est de membris exterioribus in comparatione ad voluntatem iuritatem habet de ipsis potentias, ut de irascibili, & concupiscibili, quia non sunt in eis virtus, & vices: nisi, prout habent ordinem ad voluntatem, prout voluntas, quae est regina, & domina in regno animae in regendo eas, recte rationi se conformat, vel a recta ratione deuiat.

Ad quartum dicendum, quod si magis continet peccare circa bonum sensibile; Hoc tamen non est nisi in ordine ad voluntatem, ut patet per habita. Vel possumus dicere, quod ipsum bonum sensibile potest esse obiectum voluntatis in quantum apprehenditur bonum simpliciter. Nam aliqui sic deti sunt voluptatibus sensibilibus, ut illud videatur eis bonum simpliciter, quod est bonum, & quod est delectabile secundum sensum, quod voluntarie inordinatè sequendo sumus vitiis, sic etiam voluntarie, & ordinatè coercendos sumus virtuosi, ut in omnibus his inter potentias animae voluntas obtineat principatum.

Ad quintum dicendum, quod tormentum, & pena, ut comparatur ad peccatum: licet possint esse materialiter in membris, & in alijs à voluntate: principaliter tamen sunt in ipsa voluntate, quia instantum propriè loquendo est pena, & tormentum; in quantum displicet voluntati, sic etiam instantum sunt premium, & retributio in quantum placent voluntati. Vnde Ansel. in de Concep. pti virginali. c. 4. dicit, quod non punitur nisi voluntas. Et subdit, quod nihil est aliquando pena, nisi quod est contra voluntatem.

Voluntas sola patitur.

A R T I C . III.

*An voluntas sit naturalis, & de liberativa.
Conclusio est affirmativa.*

ERIT quæritur, quomodo verificatur, quod voluntas de natura, sive naturalis, & deliberativa. Et videtur hoc esse non possit, quia habentes voluntatem sunt agentes à proposito. Sed in 2. Phys. agens à proposito distinguitur contra agens per naturam; voluntas ergo, per quam sit actio à proposito, non potest dici naturalis, vel agens per naturam.

Præterea natura est determinata ad unum: actiones voluntarie non sunt determinatae ad unum: ergo voluntas non potest sumi, ut natura, vel, ut naturalis.

Præterea motus animalis distinguitur à motu naturali, quia motus animalis est ad oculum directum pos-

sitionis, sed naturalis est ad unum, quia gratia naturaliter non mouet nisi deorsum: & levia non nisi sursum. Si ergo motus animalis non debet dici naturalis, quia animalia sunt supra naturalia, & viventia sunt supra non viventia, multo magis motus voluntarius non debet dici naturalis: cum homo, de cuius voluntate hic loquimur, sit supra omnia animalia.

Præterea omne, quod recipit in aliquo recipitur secundum modum recipientis: quicquid ergo recipit in voluntate: recipitur per modum voluntatis, & recipitur voluntariè, ut non possit voluntas moueri nisi voluntariè. Non ergo poterit moueri naturaliter, & non poterit dici, quod sit natura, vel natus.

IN CONTRARIUM est Dam. li. 2. c. 22. qui distinguit voluntatem naturalem, & sententialem, id est deliberativam.

Præterea voluntas mouet in fine, & in ea, quae sunt ad finem, sed motus voluntatis in ea, quae sunt ad finem est per electionem, & per deliberationem: sed motus voluntatis in fine non est per electionem, vel per deliberationem, quia consilium non est ipsius finis, sed eorum, quae sunt ad finem. Ergo cum motus in finem non sit deliberatus, erit naturalis: ergo, &c.

R E S O L V T I O.

In voluntate motus est naturalis, quatenus ipsa ad finem mouet: Deliberatus autem, ut eadem, amore finis ad ea, quae sunt ad finem, se se mouet.

RE S P O N D E O dicendum, quod solutio huius articuli: Vtrum motus voluntatis possit esse naturalis, & deliberatus, est, quia declaratio omnium quoniam, quae queri possunt, est de motu voluntatis. Hoc modo procedemus in hac questione. Quia primo declarabimus, quod qualis voluntas non dicas moueri nisi à bono: tunc multipliciter potest sumi bonum, secundum quod de voluntas moueri. Secundo ostendemus, quod in motibus voluntatis possumus salvare motum à forma, & ad formam. Tertio poterit patet fieri, quod in motibus voluntatis habet esse motus à fine, & ad finem. Quarto, & ultimo poterit declarari, quod per se sibi salvare motus naturalis, & deliberatus, quod proposita quæstio querit.

Propter primum sciendum, quod qualis voluntas non moueat nisi à bono, quia nullus asperciens ad malum agit, quod agit: tunc in motibus voluntatis quinque modis potest considerari bonum. Primo, ut ab intellectu apprehensum. Secundo, ut à voluntate intentum. Tertio, ut deliberatus electum. Quartio, ut per opera executioni mancipatum. Quinto, ut omnibus his modis est secundum se habitum, & acquisitum. Habet, nam, se oculi isti quinq; modi per ordinem. Nam primo intellectus apprehendit bonum, & ostendit illud voluntati, sed ad illam apprehensionem, vel non mouet voluntas, quia fortè non curat de tali bono ostendo, vel si mouetur ex illa ostensione, aggerneratur in ea quædam intentio boni, sive quedam intentio finis, vel qui dā amor ipsius boni, quod est finis. Nam in omni motu voluntatis quantum ad quodcumq; bonum relucet

Bonū quinque modis considerantur.

reducet ibi amor finis, vel intentio finis, q̄a talia bona non mouent nisi in virtute finis. Postquam in virtute generatus est amor finis; inquit vias, & eligit bona, per quae possit deuenire ad illum finem; post electionem est ibi executio operum, per quae voluntas possit adipisci illum finem. Ita tamē, quod semper quod est ultimum in electione: est primum in operum executione. Quinto autem, & ultimo est ipsa adeptio, & ipsa acquisitionis boni, quod est finis. Ergo ista s. se habet per ordinem: bona apprehensio, intentio, electio, executio, & adeptio.

Declarato itaque primo: volumus declarare secundum: videlicet, q̄ in ipsis motibus inuenit motus à forma, & ad formam, qui motus potest sumi secundum primos duos modos boni: vide licet, prout ibi habet esse bonum apprehensum, & bonum intentum. Talibus enim primo habet esse apprehensio boni quantum ad intellectum. Postea ex apprehensione, & ex cognitione, & ostensione boni quātum ad intellectum aggeneratur amor boni quantum ad voluntatem. Nunquā, n. sit voluntas in actu ex ostensione boni, vel ex ostensione finis quantum ad intellectū: nisi, prout in voluntate aggeneratur amor, & intentio finis. A forma ergo, vel à specie, quae est in intellectu de aliquo bono aggeneratur aliqua perfectio, & aliquis amor in voluntate de illo bono, vel in generali, vel in speciali. Nam si illud bonum in speciali ostendatur voluntati sub omni ratione boni: necessitatibus voluntas ad amorem illius boni. Verū, q̄a rō boni in gñali reseruat in quolibet bono speciali, sicut rō gñis reseruat in quilibet specie, si ex ostensione talis boni nō necessitatibus voluntas, vt velit bonum in speciali: necessitatibus, vt velit bonum in generali. Ex qua necessitate mouebitur, vt cōsilie, & ingrat vias, per quas possit h̄c bonū, in quo quietcat. Habet ergo se voluntas ad intellectum ostendentem sibi bonū, & aggernerantem in eo amorem boni, sicut se h̄t graue ad suum generans, per quod adipiscitur formā grauis. Et ideo, vt s̄p̄ius diximus, Augustinus assimilat amorem grauitati, vel ponderi. In talibus ergo reperitur motus à forma in formam, quia à forma, & à specie, quae est in intellectu, per quam est ostensio boni, vel ostensio finis: sit quādam grauitas, & quoddam pondus in voluntate, qđ est quādā pfectio voluntatis, & quidā amor finis. Voluntas ergo p̄priè non actiuat à se, sed actiuat ab obiecto, vel à bono sibi ostendo intellectum: sicut graue nō mouet se, & nō actiuat à se, vt fiat grauis, & fiat in ea pōdus, & amor finis. Sed hoc h̄t ab intellectu ostendente sibi bonum, qđ est finis, siue hoc fiat in gñali, q̄ aggerneretur in ea quidā amor generalis boni: siue in spāli, q̄ aggerneretur in ea amor h̄mōi boni. Ex hoc ideo apparet, q̄o est bona sententia Commē, in 12. q̄ balneum duplēm habet formam. Vnā in anima, & h̄c est mouēs, & agens. Et aliam in re extra, & h̄c est mouens, vt finis, quia voluntas cōparatur ad formam, vel ad spēm boni, quae est in intellectu, sicut ad suū agens, vel suū gnans, per

Voluntas
actiuat ab
obiecto.

A quod accipit formam grauis i. amorē huiusmodi, quod est finis.

Viso, q̄o in motu voluntatis saluat̄ motus à forma in formam; volumus ostēdere, q̄o in motu, vel in motibus voluntatis saluat̄ motus à fine in fine. Nam sicut graue primo mouetur ad formā grauitatis, p̄t est in graui motus ad formam, qui est à generante, & illa eadem grauitas, quae est finis motus ad formā, est rō, & principiū, q̄ graue moueat̄ in centrū, sic illa eadē grauitas, & ille idem amor boni, qui est finis motus voluntatis, vt mouet ad formā: est principiū motus voluntatis, vt mouet in fine: differenter tamen, q̄a per grauitatem sic determinat̄ graue, vt moueat̄ in cētrū, vt nō possit dici graue in hoc motu, qđ moueat̄ seipsum: propter qđ in motu ad formā, & in motu ad cētrū mouet̄ graue à generante, led in motu voluntatis: licet actiuetur voluntas, & fiat grauis, vel fiat in ea amor finis à suo generante, i. ab intellectu ostendente sibi obiectum, & fine: nō facta in actu per amorē finis in spe: mouet se ad ea, quae sunt ad finem, & ad ipsum finem in re. Ad hoc ergo satis p̄nt adaptari verba Philosopher in Ethic, q̄ finis natura qualitercunq; i. bonū, vel malus, vñ, & iacet: reliqua autem ad hoc referentes operantur qualitercunque i. siue boni, siue mali.

Amor ergo finis est aliquo modo naturalis, quia naturaliter, vel in generali, vel in speciali est in nobis amor finis; sed voluntas facta in actu per amorē finis, prout est in ea amor finis fm intentionē, & in spe, mouet se ad ea, quae sunt ad finē, vel ad ipsum finem in re. Amor ergo finis est terminus motus voluntatis, vt mouetur ad formam, & est principium motus voluntatis, vt mouetur in fine, sicut ergo actiuatio voluntatis erat à forma in formam: sic motus voluntatis in fine est à fine in fine, q̄a est à fine fm intentionem, in finem fm adeptiōē.

Possumus enim dicere, q̄ totus motus voluntatis est à fine in finem: est à fine, fm intentionē, prout tentio deriuatur à tendo, dis, qđ est ire; vel moueri in finē fm intentionē, prout tentio deriuatur à teneo es, quod est habere, & tenere. Et ideo bene dictum est, q̄ speciei succedit tentio, prout tentio deriuat à teneo, nes. Nam à fine in specie, per quam tendimus in finem, proceditur ad finē in re, prout tenemus finem.

D Ex his autem omnibus p̄t apparere quartū, quod promittebatur declarandū: q̄o in voluntate est motus naturalis, & motus deliberatiūs. Nam, prout voluntas mouetur ad formā, & actiuatur, & fiat grauis per amorem finis: potest dici motus naturalis; sed, prout actiuata naturaliter per amorem finis in spe mouet se deliberatiū ad ea, quae sunt ad finē, & ad ipsum finem in re: potest dici motus deliberatiūs, & sicut ille motus dicitur naturalis, & iste deliberatiūs: Ita voluntas mota illo, & isto motu, potest dici naturalis, & deliberatiua.

Amor finis
qua natura-
lis.

Voluntas
motus natu-
ralis, & de-
liberatiūs.

Concludamus ergo, & dicamus, q̄ nihil gene-
rat seipsum, & nihil seipsum p̄ducit ad esse: sed,
secundum

secundum quod habet esse, sic habet inclinationem, & motum, & etiam actionem, vt graue prius habet esse graue, & postea fin illud esse hæc motum, & inclinationem ad ceterum: cū grauitas in graui nihil sit aliud, quam quidam amor centri. Sic quantum ad primum amorem voluntatis, per quem actiuatur voluntas, & accipitur esse graue, accipietur voluntas: nō, vt deliberativa: sed, vt ex natura: vel, vt est naturalis, quia ordine rerū naturalium ab alio actiuatur, & sit in ea primus amor, qui est amor finis in spe: postea sic actiuata per amorem finis in specie, vt per habita: mouet se ad ea, quæ sunt ad finē, & ad ipsum finē in re.

R.E.S.P. A.D.A.R.G. Ad primum dicendū, q̄ ibi agens à proposito distinguitur ab agente naturali prout agens naturale accipitur pro istis rebus naturalibus, ceteris cognitione, vel intellectu, & ratione, quam habet agentia à proposito. Sed propter hoc non excluditur: quin voluntas possit accipi, vt naturalis, & vt deliberativa.

Ad secundum dicendum, q̄ argumentū non plus concludit, nisi quod actiuatio naturalium, siue grauitas in eis determinat ea ad unum, vt ex hoc non possint moueri à se, quia non determinantur à se, sed mouentur à generante, quia sufficienter determinantur ab ipso. Actiuatur ergo voluntas à suo generante, i.e. à suo intellectu, obiectum, & finē sibi ostendente: sed per illam actiuationē nō sic determinatur, sicut determinat graue. Est enim in ea naturaliter quodammodo amor finis, sed per electionem determinat se ipsam, & mouet se ipsam in finē. Iō s̄p̄ius diximus, q̄ voluntas nō mouet se actiuando, sed determinando se.

Et per hoc patet solutio ad tertium. Nā quia animalia determinant se ipsa: ideo non solum homines, sed ipsa animalia bruta mouentur ex se, qd̄ de graib⁹, vel leib⁹, & de rebus naturalibus concedi non debet.

Ad quartū dicendum, q̄ quantum ad primā actiuationem voluntas est non actiuans voluntariè: accipiendo voluntariè pro voluntate deliberativa, sed cū voluntas se habeat ibi quasi res naturalis, q̄a primū esse, & primā actiuationem, fin quā naturaliter mouet in finē, nō hæc à se, sed ab obiecto sibi ostendo per intellectū: ideo fin hunc modum accepta voluntas dicitur natura, & eius motus dicitur naturalis. Et si mouetur hoc modo consentiendo motui: ille consensus magis dicitur naturalis, quam deliberativus.

Dub. Lateralis.

An intentio, vel amor finis actiuat voluntatem.

Conclusio est affirmativa.

VITERIUS autem, quia intellectus hominis non quiescit, dubitari potest quo motus in finem, vel quo intentio finis, vel amor finis est prima actiuatio voluntatis, & quomodo secundum talē actiu-

A uationem voluntas se habet, vt mota non propriè, vt mouens, & secundum talem actiuationē voluntas mouerut naturaliter, nō deliberatiuē. Quæ possumus quadrupliciter declarare. Primo, prout voluntas comparatur ad intellectum, & est quædam similitudo intellectus, vt mouetur in principiis: & voluntatis, vt mouetur in finem. Secundo hoc poterit declarari prout bonū, qd̄ est finis, comparatur ad bona, quæ sunt ad finem. Tertio probabitur sic esse, quia si sic nō esset: in actibus voluntatis iacet in infinitum, qd̄ est inconveniens. Quarto ostendetur hoc esse, quia si hoc non esset, aliquid ageretur, vt non est in actu.

B Propter primum sciendum, quod sicut intellectus comparatur ad principia, sic voluntas comparatur ad finem. Nam finis in practicis se hæc, vt principia in speculatiis. Sic ergo sine discursu, sine ratione intellexit assentit principijs, quia sunt ei nota in solo lumine intellectus agentis. Et ex hoc dicuntur nota naturaliter, quia lumen illud est nobis naturaliter inditū, vt ex hoc tria sortiatur intellectus à principijs.

C Primum quidem, quia prima actiuatio intellectus est per principia. Secundum verò est, quia intellectus sine discursu, sine argumentatione, vel sine alia ratione fertur in principia, quia fin Philosophum: Ad principia nō est rō, sed in principia est simplex motus ipsius intellectus. Tertiū quidem est, quia ipsa principia possunt dici naturaliter nota: cum ad ea cognoscenda sufficiat solum lumen intellectus agēris, quod est nobis naturaliter impressum. Sicut ergo hæc tria sortiatur intellectus per comparationem ad principia, q̄a finis in practicis se habet, sicut principia in speculatiis: oportet, quod voluntas in practicis, & in agilibus respectu finis sortiatur tria similia, quæ sortiatur intellectus respectu principiorum. Videlicet, quod prima actiuatio voluntatis est intentio finis, vel est amor finis, vel est inclinatio in finem. Nam sic se habet cognitio ad intellectum respectu principiorum, sicut amor ad voluntatem respectu finis. Sicut ergo prima actiuatio intellectus est cognitio principiorum, sic prima actiuatio voluntatis est amor finis.

Secundum autem, quod sortiatur intellectus à principijs, est, quia assentit eis sine ratione, sine argumentatione, & sine discursu: sic voluntas cōsentit ipsi fini sine deliberatione, & sine alia electione.

D Nam sicut argumentatio in speculatiis se habet respectu principiorum, sic deliberatio in agilibus se habet, vt finis. Sicut ergo intellectus sine ratione, & sine discursu fertur in principia, & assentit principijs, quia principia sunt, quæ quilibet probat audite: sic voluntas sine alia deliberatione, sine alia electione fertur in finem, & consentit fini, & inclinatur in finem: ideo voluntas dicitur esse ipsius finis, sed electio, & deliberatio est eorum, quæ sunt ad finem.

Tertiū autē, quod sortiatur intellectus respectu principiorū, est, quia motus intellectus in principia pot dici naturalis: cū principia fiant cognitæ in

Voluntas
quō moue-
tur naturali-
ter, quatuor
modis de-
claratur.

Voluntas
quō referat
ad finem,

in solo lumine intellectus agentis nobis naturaliter indito. Sic motus voluntatis in finē pōtē dīci naturalis: cum hoc sit ex sola ostensione finis facta ab intellectu nobis naturaliter idito. Nā sicut in solo lumine intellectus agentis mouet intellectus possibilis in principiis: & hūc ei nota principia, & intellectus possibilis assentit principijs. Sic ex sola ostensione finis facta ab intellectu possibili mouetur voluntas in finem, & consentit fini, & inclinatur in finem, & sit in ea amor, & dilectio finis. Et quia sicut intellectus possibilis, & intellectus agens sunt naturaliter coniuncti in natura animæ. Sic voluntas intellectualis possibilis naturaliter coniungitur in eadem anima; vt sit amor finis, & motus voluntatis in finem, naturalis ex sola ostensione intellectus possibilis. Sicut cognitio principiorū, & motus in principiis dicitur naturalis: quia hoc habet fieri in solo lumine intellectus agentis.

Ex his etiā patere potest quō prima activatio voluntatis, quæ est per amorem finis: est naturalis: quia est finis, vel terminus motus naturalis, p̄t voluntas mouetur ab intellectu motu ad formā. Et ille idē amor finis, qui est terminus motus voluntatis, p̄t voluntas activatur ab intellectu, & mouetur ab eo motu ad formā: est principium motus voluntatis, prout voluntas mouet seipsum ad ea, quæ sunt ad finem, & ad ipsum finem.

Ex his apparere potest, quō voluntas respectu motus in finem non propriè habet, vt mouēs. Sed solum, vt mota. Et quomodo respectu motus in finem se habet, vt mouens, & vt mota. Nam si accipiatur motus in finem respectu intentionis finis habiti in spe: sic talis amor finis est motus naturalis voluntatis, prout voluntas naturaliter mouetur in amorem finis ex sola ostensione finis facta ab intellectu: & sic voluntas non se habet propriè, vt mouens, sed solum vt mota. Sed si accipiatur motus voluntatis in finem non solum quantum ad intentionem: sed etiam quantum ad executionem, secundum quem modum sit motus voluntatis: cū electione, & cū deliberatione: quia hoc modo voluntas tendit in finē per ea, quæ sunt ad finē, circa quæ cadit electio, & deliberatio. Ideo secundū hunc modum voluntas non solum se habet, vt mota, sed etiam vt mouens. Secundum ergo hunc modum de motu voluntatis in finem voluntas non mouet se in finem prout tendit in finem secundum intentionem: quia ille motus est quedam actiuatione voluntatis naturalis facta ab intellectu ex sola ostensione finis: sed secundū aliū motū in finē, prout voluntas mouet se in finē per ea, quæ sunt ad finem, & per executionem: cum ille motus non sicut naturalis, sed deliberatus. Iuxta voluntas secundū talē motū, prout per ea, quæ sunt ad finem executione tenuetur in finē solum se habet, vt mota, sed et, vt moues. Primum ergo motus in finē secundū intentionem potest dici motus voluntatis naturalis, sed secundus moens in finem secundum executionem, & per ea, quæ sunt ad finem: potest dici motus voluntatis deliberatus.

A Postumus ē dicete, q̄ amor finis secundum intentionem est quidam consensus, & quedā inlinatio voluntatis naturalis, & multū assimilatur in inclinacione grauis p̄t est quidam amor certi sed amor finis secundi executionē est quedā inclinatio, & quedā motus voluntatis deliberautiū, secundū quō mādū voluntas difficit à rebus granibus, q̄a grauiā nō solum motu ad formā, sed ēt motu ad centrū non mouet seipsum, sed mouetur à generete, sed voluntas, p̄t monetur in finem per executionē, non solum se habet, verū, sed etiam vt seipsum mouens. Hoc ergo modo possunt expōni verba communia, q̄ voluntas facta in actu per finem mouet se ad ea, q̄ sunt ad finē: quia voluntas facta in actu per finē quantum ad intentionē mouet se ad ea, quæ sunt ad finem. & etiā ad ipsum finē quantum ad executionē. Sed dices, q̄ voluntas dicitur se mouere ad finē, eo ipso, q̄ consensus motui in finē: Ergo mouet se in finem, non solum quātum ad executionē, sed etiam quantum ad intentionē. Ad quod dici potest, q̄ consensus in finem secundum executionē est inclinatio deliberativa: ppter quod si aliquip modo possemus saluare, q̄ voluntas mouet se in finē secundum intentionē: similičiter tñ, & propter hoc magis saluatur de motu voluntatis in finem secundum executionē. Secunda autē via ad hoc idē, p̄t bonum s̄is comparatur ad bona, quæ sunt ad finem: sic patet. Nam bonum finis est bonum secundum se, sed bona, quæ sunt ad finem sunt talia in ordine ad finem. Cum ergo voluntas non possit moueri nisi à hono apprehenso, & ostendo ab intellectu: Si illud, quod ostendit voluntati, vt ab intellectu, vt bonum si ostendatur, vt bonum secundum se tunc ostendetur, vt bonū, quod se habet, vt finis, & adgenerabitur in voluntate activatio respectu boni finis, vel adgenerabitur in voluntate amor boni, quod est finis. Et ista erit prima actiuatione voluntatis, ad qua sufficiet sola ostensione intellectus: cum nō sit ibi deliberatio alia. Quia in finem primo apprehensum nō insouerit p deliberationem, vel per electionem. Sed si illud bonum ostensum voluntati erit bonū, quod est ad finem, tunc erit bonum ppter finē. Sed secundum regulē philosophi. q̄ ppter quod unum, quodque, & illud magis. Et ponit exemplum, quod si mater diligit nutritiū ppter puerū, idē ppter filium: magis diligit filium, quod non solum vacum est de magis, sed etiam de prius, quia si diligit nutritiū ppter filium: petus diligit filium. Si ergo intellectus ostendit voluntati aliquid tanquam horum, quod est ad finem se voluntas surgit in amorem eius finis: ppter quod oportet, quidā prima, & praestantior actio sic amor finis, ppter quod in hanc situationem, & in amorem finis mouetur voluntas ex sola ostensione intellectus: non ex alia electione, vel deliberatione. Et quia voluntas non potest sumi nisi, vt naturalis, vel, vt deliberativa, cum ostensum sit, q̄ respectu primae actiuationis, quæ est amor finis:

Bonum finis est bonum secundum se.

C ostendit voluntati, vt ab intellectu, vt bonum si ostendatur, vt bonum secundum se tunc ostendetur, vt bonū, quod se habet, vt finis, & adgenerabitur in voluntate activatio respectu boni finis, vel adgenerabitur in voluntate amor boni, quod est finis. Et ista erit prima actiuatione voluntatis, ad qua sufficiet sola ostensione intellectus: cum nō sit ibi deliberatio alia. Quia in finem primo apprehensum nō insouerit p deliberationem, vel per electionem. Sed si illud bonum ostensum voluntati erit bonū, quod est ad finem, tunc erit bonum ppter finē. Sed secundum regulē philosophi. q̄ ppter quod unum, quodque, & illud magis. Et ponit exemplum, quod si mater diligit nutritiū ppter puerū, idē ppter filium: magis diligat filium, quod non solum vacum est de magis, sed etiam de prius, quia si diligit nutritiū ppter filium: petus diligit filium. Si ergo intellectus ostendit voluntati aliquid tanquam horum, quod est ad finem se voluntas surgit in amorem eius finis: ppter quod oportet, quidā prima, & praestantior actio sic amor finis, ppter quod in hanc situationem, & in amorem finis mouetur voluntas ex sola ostensione intellectus: non ex alia electione, vel deliberatione. Et quia voluntas non potest sumi nisi, vt naturalis, vel, vt deliberativa, cum ostensum sit, q̄ respectu primae actiuationis, quæ est amor finis:

* 1. Post. 5.
Hac proposi-
tio est ve-
ra quando
dispositio
suscipit ma-
gis, & mi-
nus, & de-
nominate
cautam, &
cātum for-
maliter: &
dispositio
competit
causato pro-
pter causam
vide hoc fu-
sus 57
Theor. Zi-
naturę. Hanc
propositio-
neum opime
declarata. Vide
apud Dost,
1. tent. d. 12,
prior. 1. q. 1.
In corp.

nis; voluntas nō se habet, vt deliberativa, oportet, quod se habeat, vt naturalis.

Tertia via ad hoc idē sumitur, quia si sic non esset, iretur in actibus voluntatis in infinitum. Sed secundum regulam Philosophi: Quotiescunq; est abire in infinitum, standum est in primis. Quaremus enim de prima actuatione voluntatis, quae est amor finis, prout finis est quoddam bonum a voluntate intentum, an illa prima actuatio sit naturalis, vel deliberativa. Si naturalis, habemus intentum. Si deliberativa, cū motus deliberativus presupponat finem intentum, sine quo nō potest esse consilium, vel deliberatio, tunc ante primam actuationem voluntatis, erit alia actuatio, quod est inconueniens. Vel in actibus, sive in actionibus voluntatis ibiatur in infinitum, quod est inconueniens.

Quarta via ad hoc idem sumitur: Quia si sic non esset, voluntas ageret absque eo, quod esset in actu. Nam prius oportet, quod aliquid habeat esse, & postea habeat agere illud esse, vel habeat inclinationem, & motum secundum illud esse. secundum prius ergo oportet, quod in voluntate adgeneretur prima grauitas, & qd habeat esse graue per amorem finis, & postea secundum illud esse graue competit ei motus, & inclinatio. Est ergo graue, quod est per amorem finis, praecedit in voluntate omnem alium motum deliberativum. Primò ergo in voluntate agetur quoddam esse graue, quod est per amorem finis, & postea sic actinata per finem, vt est in spe, & in intentione, mouet se ad ea, quae sunt ad finem, & ad ipsum finem, vt est in te, & in executione. Quod ideo contingit, quia omne agens agit, vt est in actu, & vt habet esse. Prius ergo oportet, qd voluntas sit actinata per intentionem finis quasi naturaliter, & postea sic actinata moueat se ad alia deliberative.

Voluntas
motus qui
nam sit.

Quibus omnibus bene intellectis, patet, quid dicendum sit de motu voluntatis, vt dicit esse naturalis, & deliberativus, & etiam patet de motu voluntatis, quando solum se habet, vt mota, & est in motu suo naturali, in quo non relucet nisi actuatio voluntatis: & quando se habet, vt mouens, & mota, & est in motu suo deliberativo, in quo relucet non solum actuatio, sed determinatio voluntatis. Nā deliberatio, sive electione non est, nisi duobus propositis: alterum præ altero præoptare, vel non est nisi duobus propositis, altero omisso, ad alterum se determinare.

Advertendum tamen, qd cum tota nostra locutio sit de motu voluntatis propter bonum ap prehensum, & ostensum sibi ab intellectu, qd in tali ostensione non refertur: Vtrum sit bonum existens, vel apparenſ: Quia utroque modo potest actinari voluntas, & adgenerari in ea amor finis, sive ille finis sit bonum existens, sive apparenſ.

Dub. Litteralis.

Dub. I. Litteralis.

V P R litteram primo queritur de illo verbo, qd fides intentionem dirigit. Contra: Si ne fide potest esse directio bona voluntatis: Quia infideles possunt bonum facere, & bona iustitiae, cu faciūt illud ex quadam pietate naturali.

Dicendum, qd infideles aut agunt ex infidelitate, cum bona opera eorum refertur ad amorem idoli, vel falsi Dei: vel non agunt ex infidelitate, sed naturali pierate. Primo modo etiam bona opera non sunt facta bene, sed mala intentione. Secundo modo, & si sunt facta bene non sunt facta meritorie, quia sunt facta sine lide, & charitate. Cum ergo dicitur, qd fides intentionem dirigit, saltem veritatem habet quantum ad opera meritoria. Et cum subditur, qd intentio, supple directa a fide, bonum opus facit, & veritatem habet accipiendo bonum idest meritorium.

Dub. II. Litteralis.

Vlterius autem dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, qd aliquibus non irrationabiliter. Contra: Natura secundum istos, omnes actiones infidelium quocunq; modo factæ, sunt malæ, & sunt peccata, & sequendo supradicta, falsum est, & veritatem non habet.

Dicendum, qd sequendo, quæ diximus, omnia opera infidelium possunt dici peccata, quia omnia fiunt cum peccato, quia quicquid agit, cum peccato infidelitatis agunt.

C Dub. III. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod sine summo bono nihil est bonum. Sed contra. Nam infideles, pro quibus hoc verbum dicitur, non sunt sine summo bono, & non sunt sine agnitione æterni boni, quia, vt dicitur ad Rom. 1. Quod notum est Dei, idest de Deo manifestum est in illis.

Dicendum: qd notum est de Deo naturali ratione, manifestum est infidelibus, vel quod notum est de Deo secundum felicitatem contemplationis, & politicam, de qua locuti sunt Philosophi, manifestum erat gentibus. Sed quod notum est de Deo secundum fidem gentibus infidelibus notum non erat, sine qua notitia non poterant facere opus meritorium.

D D Dub. IV. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod in infidelibus est falsa virtus etiam in moribus operatiuis. Contra: Quia in moribus opportunis, i.e. bonis, non videtur, qd debeat esse falsa virtus. Dicendum, quod mores possunt dici opportuni, & boni quantum ad genus operis, & hoc modo infideles poterant habere mores opportunos, & bonos. qd poterat facere aliqua de genere bonorum. Sed quantum ad meritum virtutæ æternæ non poterant habere bonos mores, & opportunos. qd sine fide nō potest esse bonum opus meritorium, cu sine ea impossibile sit placere Deo.

Dub.

Dubitatio V. litteralis.

Vlterius autem dubitari potest de eo, quod in littera dicitur, q̄ sine charitate nullum mandatum custoditur. Contra: Mandata etiam data in diuina lege sunt: Non me haberis. Non furum facies, & cetera talia. Sed multi gentiles, & infideles, & si non omnia, tamen multa de istis mandatis custodiunt, & obseruant: non obstante, q̄ non habent charitatem: falsum est ergo, q̄ sine charitate nullum mandatorum impleri possit. Dicendum q̄ mandatum impleri, uel custodiri, potest intelligi dupliciter. Vel quantum ad substantiam præcepti, quantum ad intentionem præcipientis. Quantum quidem ad substantiam præcepti: mandata legis diuinæ: quia de talibus fit locutio in littera: possunt impleri, sed quantum ad intentionem præcipientis: cum intentio Dei præcipientis sit, quod ista fiant ex charitate, & ex dilectione Dei: nullum tale mandatum impleri potest.

Dubitatio VI. litteralis.

Vlterius fortè potest dubitari de eo, quod in littera dicitur, q̄ bonū accipitur multis modis. Cū ergo modi assignari in littera sint alij a modis aassignatis a Philosopho: quō accipitur hi, & alij Dicendum, quod a Philosopho assignatur triplex bonum: delectabile: utile, & honorabile, & ista acceptio triplicis boni uidetur esse ipsius boni secundum se. nam bonum secundum se est bonum existens, cui opponitur triplex bonum apprens, de quo dicitur, i. Io. Quia quicquid est in mundo, uel est concupiscentia carnis, quantū ad bonū delectabile, uel concupiscentia oculorum, quantum ad bonum utile, uel superbia uitæ quantum ad bonum honorabile. Et sicut ista tria bona accipiuntur apparenter, & nō secundum rationem rectam: sic possunt talia bona accipi existēter, & secundum rationem rectā, quia nō omnis delectatio est contra rationem. sicut etiam & utilitas, & honor secundum rationem rectam accipi possunt. Sed Magister uidetur accipere modos bonitatis solum in ordine ad aliud. Potest enim bonum ad tria ordinari, uel ad tria referri, uidelicet ad finem, ad sacramenta, & ad præcepta. Bonum autem sumptum respectu finis cuiuscunq; sit: dicitur bonum utile. Nam finis, & bonum idem. Ad quemcunque ergo finem producat aliquod bonum: illud bonum est utile respectu illius finis. Sed si accipitur finis non pro quoconque, sed pro fine ultimo & pro uita eterna, sic accipitur bonum pro remunerabile: quia illud est bonū remunerabile, & meritorium, & producit ad finem ultimū, id est ad uitam eternam. Et sic respectu finis sumpti sunt duo modi bonitatis assignati in littera: uidelicet utile, & remunerabile. Sed respectu sacramentorum possunt accipi duo alij modi: q̄a possumus assignare duo genera sacramentorum, uidelicet sacramenta nouæ legis, & sacramenta

Bonum ex
s. Ioh. 2.
Bonum ap
patens tri
plex.

A alia. Alia ergo sacramenta erant bona: quia erat signum boni, sed non erant causa quantum est ex opere operato. Sed sacramenta nouæ legis, etiam ex opere operato sunt uasa gratiæ, & continent gratiam. In sacramentis ergo alijs bonum accipiebatur pro signo: quia erant signum boni, & signum gratiæ: sed in sacramentis nouæ legis est ibi bonum secundum speciem, & secundum formam: quia formaliter causant aliquid in anima. Ad quod nisi quis p̄beat obicem necessario consequitur gratiam. Quintus autem modus bonitatis pro licto potest sumi per coparationem ad præcepta: quia illud potest dici bonum licitum: quod nullo præcepto prohibetur. Et secundum hunc modum multi alijs modis potest sumi bonum: quia non solum non ire contra præcepta potest esse bonum, quod dicitur licitum, sed etiam impletio præceptorum potest dici bonum, & multiplex bonum: prout multiplicia bona possunt præcepta præcipere.

Dubitatio VII. litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod omne peccatum est uoluntarium, & quod peccatum quippe illud cogitandum est, supple esse uoluntarium, quod tantummodo peccatum est, quomodo hoc debeat intelligi. Dicendum, quod ut patet in littera: aliquid est ita peccatum, quod est etiam p̄ ea peccati. Et quamuis, ut peccatum sit uoluntarium, tamen ut p̄ea non est quid uoluntarium, sed contra uoluntatem.

Dubitatio VIII. litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod nihil est tam in uoluntate, quam ipsa uoluntas: quomodo hoc debeat intelligi. Dicendum, quod uoluntas, ut est peccatum: quia hoc modo loquitur de uoluntate Magister: est ipse actus uoluntatis malus, uel ipsum uelle uoluntatis, ut est malum. Et quia nihil est tam in potestate voluntatis, sicut ipsum uelle, ideo &c.

D

DIST. XLII.

De peccati in communi speciab
libus differentijs.

V M A V T E M V O
L V N T A S. } Ut supra
dicebatur, he autem
quatuor distinctiones ultimæ sic diuiduntur cōtra p̄ceden
tia: quia cū Magister
supra d'terminauerit
de p̄to actuali; i his
quatuor ultimis distinctionibus mouet quædā
Egid. superij. Sent. H h h du-

dubia, & quasdam quones circa actuale peccatum, & quatuor facit iuxta has quatuor distinctiones, secundum quod quadrupliciter circa actuale peccatum querit, & dubitat. Nam in. 41. Dist. dubitat de peccato actuali: prout comparatur ad fideles. In hac autem. 42. Dist. dubitatur de tali peccato, prout comparatur ad identitatem, & diuersitatem. in alijs autem duabus sequentibus dubitatur de peccato actuali, prout dictum est supra, & dicetur infra. Igitur in hac. 42. dist. Magister intendit dubitare de peccato, prout comparatur ad identitatem, & diuersitatem. Et duo facit. Nam primo facit, quod dictum est. Secundo ex diuersitate peccatorum sumuntur diuersi modi peccandi, & sumuntur diuersae dist. peccatorum: Ideo assignat diuersos modos peccandi, & dat diuersas distinctiones de peccatis. Secunda ibi: {Modi autem peccatorum.} Circa pri
mum duo facit: quia primo facit, quod dictum est. Secundo specialiter querit de actu in comparatione ad reatum ibi: {Præterea queri solet.} Circa primum tria facit, quia primo querit an actus interior, & exterior sit unum peccatum, uel plura peccata, & ait secundum quosdam esse unum peccatum. Et obijcit contra hoc: quia cum duo sint actus, uel sint duo peccata, uel duo non peccata. Et soluit, quod sunt duo actus, & duo non peccata secundum unum peccatum. Secundo etiam obijcit contra hoc: quia si non sunt nisi unum peccatum, actus interior, & exterior; ergo actu committens furtum non pro alio puniatur, nisi pro eo, quod uoluit furari. Et soluit quod licet sint unum peccatum. tamen pro alio puniatur: quia pro alio est reus: quando actu furatur. Tertio ad hanc obijcit: quod sunt duo peccata, quia sunt inde data duo mandata: unum de non concupiscere, & aliud de non furari. Ad quod respondet, quod duo sunt ibi mandata, sed cum non obseruantur: illorum duorum mandatorum est una prævaricatio, sicut duo sunt præcepta charitatis de diligendo Deum, & proximum. tñ non est nisi una charitas, qua impletur utriusque. Secunda ibi: {Sed ad hæc.} Tertia ibi: {Item ad hæc.} Tunc sequitur illa pars. {Præterea queri solet.} In qua determinat de actu peccati in comparatione ad reatum. Et tria facit. quia primo dat differentiam inter utrumque: quia actus peccati transit: reatus manet. Secundo ostendit, quod scriptura sacra reatus multipliciter accipitur. Tertio dat differentiam inter peccatum mortale, & ueniale quantum ad actum, uel quantum ad penam, quam merentur. Secunda ibi: {Reatus autem.} Tertia ibi: {Duo enim sunt.} Tunc sequitur illa pars. {Modi autem peccatorum.} In qua assignat uarios modos peccandi, & dat uarias distinctiones de peccatis. Circa quod duo facit, quia primo facit quod dictum est. Secundo specialiter descendit ad superbiam, & ad cupiditatem ex quibus uidentur oriri omnia peccata ibi: {Ex superbia tamen.} Circa primū quinq; facit, secundum quod quinq; modis distinguit peccata. Nam primo distinguit ea quantum ad radices, quia

A uel peccatur ex amore male inflamante, uel ex timore male, humiliante. Secundo distinguit ea quantum ad actus: quia uel peccatur cogitatione, uel locutione, uel opere. Et addit quartū membrum, quod potest peccari consuetudine, quæ est reiterare quemcunque istorum actuum. Tertio distinguit peccata, quantum ad obiecta: quia quicunque peccat, uel peccat in Deum, uel in se, uel in proximum. Quarto distinguit peccata quantum ad uocabula, uel quantum ad affirmationem, uel negationem: quia si facis quod non debes, dicitur peccatum: si non facis, quod debes, dicitur delictum. Quinto distinguit peccata secundum septem uitia principalia, uel capitalia. Secunda ibi: {Alibi uero dicitur.} Tertia ibi: {Dicitur quoque homo.} Quarta ibi: {Variam arietem appellationem.} Quinta ibi: {De septem uitis.} Tunc sequitur illa pars. {Ex superbia tamen.} In qua specialiter descendit ad superbiam, & cupiditatem. Ex quibus possunt oriri omnia alia peccata. Circa quod quatuor facit. Nam primo ait, quod ex superbia, & cupiditate possunt oriri omnia peccata. Secundo assignat quatuor species superbie. Tertio obijcit contra ea, quæ dicta sunt desuperbia. Et non uidetur superbia esse origo omnium peccatorum. cum cupiditas sit radix omnium malorum: ergo est radix superbie, & ex cupiditate oritur superbia: non ergo superbia est origo omnium aliorum peccatorum. Sed ipsa oritur ex alio peccato, id est ex cupiditate. Quarto soluit obiectiōnē factam. Secunda ibi: {Cuius quatuor.} Tertia ibi: {Huic autem obuiare.} Quarta ibi: {Sed utrumque.} Et in hoc continetur sententia præsentis Lectiois, & Distinctionis.

Peccatum,
& delictum
quid diffe-
rant.

Q V A E S T. I.

De peccatorum idemperitate, ac diuersitate.

D

I R C A Hanc Distinctionem, queritur de duobus principiis. Primo de identitate, & diuersitate peccatorum. Secundo de distinctionibus factis de peccatis. Circa primum queruntur quatuor.

Primo per comparationē ad actum. Vtrum actus interior, & posterior sint duo peccata, uel unum.

Secundo queritur de peccato per comparationem ad reatum: utrum differant, uel quomodo differant actus peccati, & reatus.

Tertio queritur de peccato per comparationem ad genus: cum sint duo genera peccatorum: mortale, & ueniale, quomodo differunt ad inuicem.

Quarto queritur de peccato mortali, & ueniali per comparationem ad penam, quomodo pena unius differat a pena alterius.

ARTIC.

ARTIC. I.

*An actus interior, & exterior
sunt unum peccatum.
Conclusio est affirmativa.*

D.Tho.2.sent.d.42.q.1.art.1.D.Pron.d.42.art.1.q.1.Ri.
d.42.q.1.Biel.d.42.q.1.Tho.Arg.d.42.q.1.art.1.Dur.
d.42.q.1.Capr.d.42.q.1.

D primum sic proceditur. Vñ quod actus interior, ut concupiscere rem alterius, & exterior, ut furari sint duo peccata, quia secundum Aug. peccatum illud est, quod est contra legem, Dei. Cum ergo in lege Dei sint duo præcepta, unū de actu interiori: Non cōcupiscēs. Et aliud de exteriori: Nō furaberis. Vel: Non Mœchaberis. Ergo &c.

Præterea non potest aliquis fieri magis malus, uel magis peccator, nisi quia peccatum peccato accumulat. Sed cum quis cōcupiscit fornicari, & postea fornicatur, uel concupiscit furari, & postea furatur, efficitur magis malus, & magis peccator. Ergo &c.

Præterea diuersorum habituum uitiosorum sunt diuersi actus uitiosi, & diuersa peccata. Sed rationale per essentiam, & appetitus intellectivus, & rationale per participationem, ut appetitus sensitivus perficiuntur per diuersos habitus uitiosos. Ergo actus eorum sunt diuersa uitia, & peccata, sed actus interior uitiosus dicit actum appetitus intellectivi. Ad actum uero exteriorē concurrit actus appetitus sensitivi: ergo &c.

Præterea multiplicato superiori, multiplicatur inferiori, & econuerso: quia duo homines sunt duo animalia, & duo animalia sunt duo sensibilia, uel eiusdem speciei, uel diuersarum specierum: cum ergo actus sit genus ad peccatum: duo actus uitiosi, interior, & exterior, erunt duo peccata.

Præterea unus, & idem actus non potest esse in duobus subiectis: sed actus interior est in uoluntate, sicut in subiecto: actus exterior est in potentia mouente organum, per qđ sit talis actus. ergo &c.

IN CONTRARIUM est Magister in littera, ubi dī, qđ sunt duo actus: sed est unū p̄ctm.

Præterea actui interiori, & exteriori debetur una p̄cna, ergo sunt unum peccatum.

RESOLVATIO.

*Peccatum interius; & exterius licet sint unum;
actus tamen sunt duo: Idque patet auctuum infē-
parabilitate; eorundemque ordine: rationis, pro-
hibitionisque unitate; & ut naturalia ad mora-
lia comparantur.*

A R E S P O N D E O Dicendum, quod licet Ma gister circa hanc questionem recitet duas opiniones, ipse tñ ad hāc opinionem declinat, qđ li cet actus interior, & exterior sint duo actus: tñ hi duo actus non sunt duo peccata, sed unum p̄ctm. Ad cuius evidētiā sciendum, qđ actus interior est uelle, uel concupiscere, sed actus exterior est facere, uel opere adimplere, scđm quod quis uult, uel concupiscit, ut concupiscere rem alienā, uel uelle furari, est actus interior: sed furari. i. facere, uel opere adimplere, qđ uult: est actus exterior. Certum est. n. qđ actus interior, ut est p̄ctm pōt separari ab actu exteriori, quia p̄t quis concupiscere, quod opere nō adimpleat, sed actus exterior non pōt separari ab actu interiori, & si separaretur, nō esset p̄ctm, quia ille actus non esset uoluntarius. Sed, ut supra diximus, per Aug. omne p̄ctm adeo est uoluntarium, &c. con cupiscentia ergo non adimpta per opus est p̄ctm per se, & prohibet per se, sed concupiscentia adimpta p̄ opus, licet sint ibi duo actus, tñ nō sunt duo peccata, sed unū p̄ctm. quod v. vijs declarare possumus. Prima uia sumetur ex inseparabilitate actuum. Secunda ex ordine ad actum. Tertia ex unitate rationis culpe. Quarta ex unitate prohibitionis. Quinta: prout comparantur naturalia ad moralia: & econuerso.

C Prima uia sic patet: quia, ut tactum est, actus interior, ut est peccatum, pōt separari actu ab actu exteriori: quia ipsa cōcupiscentia opere non adimpta est peccatum: sed actus exterior sub rōne, qua est p̄ctm, non p̄t separari ab actu interiori, sed si separaretur non esset p̄ctm. Ergo tota rō peccati in actu exteriori est ex actu interiori: & ex eo, quod ille actus est uoluntarius, & ex hoc potest manifestè concludi, quod licet sit alius actus exterior ab interiori, non est tñ aliud p̄ctm. quia, & si est ibi alia rō ipsius actus, non est ibi alia ratio peccati.

D Secunda uia ad hoc idē sumitur ex ordine ipsorum actuum. Nā actus interior fit per appetitum, actus exterior fit p̄ motum alicuius membris exterioris, ut per motum manus fit homicidium, uel per motum pedis, quia cum calce posset quis percutere taliter inermem, quod inde moriatur. Et qđ dictum est de hōicidio, ueritatem habet de furto, uel de alio malo actu exteriori. Nā si Deus disceparet cū mēbris, & dicaret manui: Tu cōmitisti homicidiū, uel furtū: & diceret pedi: Tu iuisti ad locū inhonestū possent manus, & pes rēdere ipsi Deo, qđ eorū dñā est uolūtas, & Deus ididit eis istū ordinē, quod obedirent uoluntati: uel ergo oporteret, quod peccatum retorqueretur in Deum, qui ordinavit actus exteriōres sub actu interioris uoluntatis: uel, quod non nisi ex uoluntate est peccatum in actibus exteriorum membrorum. propter quod, & si est ibi diuersitas actuum, non est ibi diuersitas peccatorum: cum ex sola uoluntate, uel ex solo actu uoluntatis habeat esse peccatum in exterioribus membris. Propter quod

Aegid.super ij.Sent. Hhh 2 Ansel.

Ansel. in de Cōceptu uirginali. c. iiiij.loquens in persona exteriorum membrorum ait , q̄ Deus nos, idest exteriora membra, & potestatem, quę est in nobis, subiecit uoluntati, ut ad imperium eius non possimus non mouere nos, & non facere quod uult, immo illa, idest uoluntas mouet nos uelut instrumēta sua, & facit nos facere opera, quę uidemur facere. Et subdit, quod possunt dicere membra, quod obediēdo uoluntati obedimus Deo, quia nobis talem legem dedit. tota ergo ratio peccati ex uoluntate sumit, uel membris, uel sensibus, uel operibus exterioribus, licet hi sint alij actus ab ipso uellentamen non habent rationem peccati nisi ex ipso uelle. propter quod si secundum, q̄ huiusmodi sunt diuersi actus: non sunt diuersa peccata.

Tertia uia ad hoc idem potest sumi ex eo, q̄ in talibus est una, & eadē ratio culpæ. Hæc autē Tertia uia uidetur esse una, & eadem cum secunda & prima, sed non est: Immo est supplementum illarum, ut in prosequendo patebit. Séper enim debemus hoc tenere pro principio. Quia omnis actus intantum est peccatum in quantum est uoluntarius. Actus ergo interior, ut uelle: nō est peccatum: nisi quia est uoluntarius, idest q̄a est à uoluntate elicitus. Et actus exterior, quo quis opere adimpleat, quod uult, uel concupifcit non est peccatum: nisi quia est uoluntarius, idest quia est à uoluntate imperatus. si ergo de necessitate esset aliud uelle, quo uoluntas uult, & quo uoluntas imperat exterioribus membris, ut adimpleat, quod uult: non uideretur, q̄ possemus euadere, quin essent ibi duo peccata: quia essent ibi duo uelle. Vnum, quo uoluntas uult, & aliud, quo uoluntas imperat. sed quando ad uelle uoluntatis sequitur actus exterior: quia de hoc est quæstio: non est aliud uelle, quo uoluntas uult, & quo imperat exterioribus membris: Ideo non est aliud peccatum actum uoluntatis à uoluntate elicitus, & actus exteriorū membrorum a uoluntate imperatus: quia per illud idem uelle, quo uoluntas uult per illud idē imperat ut fiat, quod uult: sicut enim uno, & eadē uelle uoluntas uult, & uult se uelle. Ita uno, & eodem uelle uoluntas uult, & imperat, ut adimpleatur suum uelle. Nam sicut dicimus de intellectu, quod eodem actu intelligit se intelligere illud, uel aliter esset abire in infinitum, & essent duo intelligere in intellectu respectu eiusdem rei. Vtrunque est impossibile, sic in illo eodem uelle, quo uult uoluntas aliquod, uult se uelle illud, uel aliter, in actibus uoluntatis esset abire in infinitum, & in uoluntate essent duo uelle respectu eiusdem uoliti in eodem tempore, quorum utrunque est impossibile. quia quotiescumque est abire in infinitum standū est in primis, & duo uelle in eadem uoluntate respectu eiusdem uoliti simul esse non possunt. Sicut ergo per idem uelle uoluntas uult, & uult se uelle: sic per idem uelle, quo uoluntas uult, imperat. ut adimpleat suum uelle: quia si hoc esset per aliud uelle: par i ratione ad illud aliud uelle